ramus autem quomodo dominus aliam suam ponit. Christus enim est verbum et homo. I. verbum et aia et caro. I. verbum ergo ex eo quod verbum est ponit aliam et iterum sumit eam: an ex eo quod aia humana est: ipsa se ponit et iterum ipsa se sumit. an itaque ex eo quod caro est: caro aliam ponit et iterum sumit. Si autem dixerimus quod verbum vel posuit aliam suam: et iterum sumit eam: ergo aliam quando anima illa separata est a vel verbo. Dicit enim corpore ab aia separant. a verbo autem aliam separant non dicit. Si autem dixerimus: quod ipsa se aia posuit: ab aia dicitur separant. Caro ergo ponit aliam suam: et iterum sumit eam: non tamen potatem suam: sed potatem inhabitantis carne. I. verbi. ALCVI. Et quod lux in tenebris lucebat: et tenebrae eum non comprehenderunt: subiungitur: Dissensio itaque facta est inter iudeos propter sermones hos. dicebant autem multi ex ipsis: Demonium habet et insanit. CHR. Quia enim maioris erat quam hominem ea que dicebant: demonium eum habere dicebant. Sed quod demonium non habebat ostendit alii ab his qui fecerunt. vni sequitur. Alii autem dicebant: hec verba non sunt demonium habentis. nisi quod demonium potest cecorum oculos aperire. q. d. Nec ipsa verba demonium habentis videtur. Si vero non suademini a verbis: ab operibus moueamini. Et ergo omnes eam que per res et tribuerat demonstrat: sicut de re reliquo. Neque enim responsione erat dignus: sed et nos eruditus mansuetus dicit et longanimitate omni ipsi etiam seipso compescere: quando ab insuetum dicitur alterarentur.

Facta sunt autem enenia in hierosolymis et hyems erat. Et ambulabat iesus in templo i porticu salomonis. Circuiderunt ergo eum iudei: et dicebant ei: Quousque aiam nostram tollis? Si tu es christus dic nobis palam. Respondit eis iesus: Loquor vobis: et non creditis. Opera que ego facio in nomine patris mei: hec testimonium perhibet de me. Sed vos non creditis: quod non estis ex ovis meis. Oves meae vocem meam audierunt et ego cognosco eas: et sequuntur me. Et ego vitam eternam do eis et non peribunt in eternum: et non rapiet eas quisquam de manu mea. Pater meus quod dedit mibi manus omnibus est: et nemo potest rapere de manu patris mei. Ego et pater vnum sumus.

ALCVY. Audiamus patientiam dei et iter obprobria predicationem salutis: sed ipsi obdurati magis eum tentare quam ipsi obedire volebat. unde dicitur: facta sunt autem enenia in hierosolymis. AVG. Enenia festivitas erat de dicationis templi. Grece. n. cenon dicitur novum: quando cumque novum quid fuerit de dicatione enenia vocat. CHR. Dicit enim diem finem quam templum de dicatione et redentibus eis a captivitate babilonis. THEO. Splendide ergo profere quebatur solentate veluti propter deo recipere dicitur tate post tam longam captivitate. ALCVI. Uel hec de dicatione in memoria illius erat de dicationis quas iudas machabaeus fecit. Primum enim de dicatione a salomone facta est tempore autumni. Secunda a 3020 ababel et iesu sacerdote tempore veris: hec autem tempore hyemali. unde sequitur. Et hyems erat. BED. Sub iuda enim machabeo statum legitur ut eadem de dicatione pro omnes annos in memoriam solentibus renouaretur officio. THE. Tempus autem hyemis euangelista exprimit: ad ostendendum quod proximum est tempus passionis. nam in vere sequenti passus est dominus et ideo hierosolymis conuertebatur. GRE. I. mo. Uel iudaeo hyems curavit tempus exprimeret: ut inesse iudeorum cordibus malicie frigus indicaret. CHR. In hac autem solentate christus cum multo studio aderat: de reliquo enim iudeis frequenter: quod passio erat in ianuis. vni sequitur: Et ambulabat in templo salomonis. ALCVI. Porticus salomonis dicitur: vbi rex ille ad ostendendum stare consueverat: et ideo ex eius nomine cognominabatur. Solus autem porticus templi dicitur: ex eo quod non ite templi vocatur. Si autem filii vel in templo in quo caro habitavit aliam ostendit: sicut voluit: quomodo nostram ordina omnia in qua caro et sanguis est: secretum visitare gaudebit. THEO. Sicut quae in quousque dicitur hyems immet. I. vita preterita turbulenta: iniquitate concussa ipsa aia enenia in templi celebrare: semper renouando seipsum. et ascensio in corde suo ovis non est: iesus enim fuit in porticu salomonis: pacificum statum ubi tribuere sub regimine populo. in seculo autem fuit ro semper renouando solentate proficere poterit. AVG. Quod ergo iudei frigerat et viliat charitate et ardebat non credit cupiditate: non accedebat prosequendo: sed premebat persequendo. unde sequitur: circui. et. et. et. Quousque autem tollis? Si tu es christus dic nobis palam. non veritate de siderabant: sed calumniam preparabant. CHR. Opera enim eius in nullo incusat valentes: captio enim quae dicitur ex verbis capiebatur inire: et inire pueritatem illorum nam cum per sermonem erudit dicitur: Quod signum ostendis. Tu autem per opera demonstrat dicitur: Si tu es christus dic nobis palam. quasi semper ad contrarios stantes. sed et plenum odio erat quod dicitur. Sic nobis palam. Et nimirum ipse palam omnia dicebat in festiuitatibus semper assistens: et nihil occulte loquebatur sed et adulatores verba permittere dicitur. Quousque autem nostram tollis? ut. s. et. proceres aliquam captione inueniat. ALCV. Causant enim quod aios eorum incertos et suspensos dimittendo tollerent qui venerat ut animas saluaret. AVG. Querebant autem audire a domino Ego sum christus. et foras de christo finem hominem sapiebatur: sed dimittitatem christi in prophetis non intelligebat. et sic si diceret: Ego sum christus: finem quod illi sapiebatur de semine dauid: calumnia renit quod sub arrogaret regiam potatem. ALCV. Et sic cogitabat eum tradere potatem presidis ad puniendum: quasi contra augustinum ipsum usurpare: quare dominus ita transtulit rationem ut et calumnia oves concluderet: quod christus est fidelibus patet et de homine querentibus dimittitatem mysteria narrat. vni sequitur: Respondit eis. Io. v. et. non credi. ope. q. ego factus in no. pater. mei: hec testi. p. b. de me. CHR. Quia enim simulabatur a solo verbo se suaderi quod a tot operibus non sunt suavit: arguit malicia eorum. q. d. Si operibus non credimus: quomodo vbi crederis. et quare non credat ostendit subdicens. Sed vos non creditis: quod non estis ex ovis meis. AVG. Hoc autem dicitur: quod videbat eos ad sempiternam interitum predestinatos: non ad vitam eternam sui sanguinis precio copatos: oves enim sunt credendo: pastorem sequendo. THEO. Postquam vero dixerat: Non estis ex ovis meis. Cosequenter induxit eos ut oves eius efficiatur dicitur: Oves meae vo. me. audiat. ALCVI. I. preceptis meis ex animo obediunt. Et ego cognosco eas. I. eligo. Et sequitur me: b. mansuetudinis et innocencie via incedendo: et post ad gaudia eterne vite intrando. vni sequitur. Ego vita eterna do eis. AVG. Ista sunt pascua de quibus supra dixerat: Et pascua inueniet. bona pascua vita eterna dicit. ibi nulla herba arefacit: totum viret. Vos autem calumnia propterea queritis: quod de vita presentis cogitatis: Sequit: Et non potatem in eternum. Subaudi tanquam dixerit. Vos pascua in eternum: quod non estis ex ovis meis.

THE. Sed quomodo videmus iudei perisse: quod non permansit vis ad finem. Christus autem de pascua dicitur: hoc dicitur. Nam si quis separatur ab ovis grege: de finem sequi pastorem: confestim incurrit periculum. AVG. Quare autem non potatem subdit: et non rapiet eas quod de manu mea. De illis enim ovis b. de quibus dicitur: Nonit dominus qui sunt eius: nec lupus rapit: nec fur tollit: nec latro interficit. Securus est de numero illoz qui pro eis nouit quod dedit. HILA. vij. de trinitate. Conscie potatem hoc dicitur: et vero vni natura licet dei: tamen ex deo intelligenda est eius natiuitas subiecta: Pater meus quod dedit mibi: manus omnibus est. Non occultat ex patre esse se natum. quod enim a patre accepit: accepit nascendo non

postea. AVG. Non enim crescendo: sed nascendo equaliter: quod semper natus est de patre filius: de deo deus. Hoc est ergo quod dedit mibi pater: quod manus omnibus est. v. s. vij. verbum eius: vni sum vni genitus filius eius: vni sum splendor: lucis eius. Ideo ergo nemo rapit oves meas de manu mea: quod nec de manu patris mei. vni sequitur. Et nemo potatem rapere de manu patris mei: Si manu intelligamus potatem vna est patris et filii patris: quod vna dimittitatem. Si autem manu intelligamus manus filii: manus patris est ipse filius: quod non ita dicitur: et tanquam pater habeat corpus oves meas: sed quod per ipsum facta sunt omnia. Nam solent et boves dicitur manus suas esse alios oves boves pro quos faciat quod voluit. Aliquando et ipsum opus bovis manus dicitur: quod fit per manus: sicut vni dicitur quousque agnoscere manus sua cum id quod scriptum sit agnoscit. hoc autem loco manus patris et filii intelligimus potatem: ne forte cum hic manus patris ipsum filium dicitur accepimus: scilicet carnalis cogitatio et filii querere filium. HILA. vij. de trinitate. Ut enim per corporalem significationem: virtutem possit eiusdem nosse nature: commemorata est filii manus: manus patris: quod natura et virtus patris est in filio. CHR. Deinde vni non estinus: quod ipse quidem ibecillus est. propter potatem autem virtutem in toto sunt oves subdit: Ego et pater vnum sumus. AVG. Utriusque audit: et vnum: et sumus: et charitatis et a scylla liberaberis. Quod dicitur vnum liberat te ab arrio: quod dixit sumus: liberat te a sabellio. Si vnum: non ergo ovis sumus: si sumus: ergo pater et filius. AVG. vij. de trinitate. Unum enim sumus. dicitur: Quod ille: hoc et ego finem essentiam: non finem relatum. ALCV. vni. o. trinitate. Dec igitur quia heretici negare non possunt: impotatem sue mendacio neganda corrumperunt. tentant enim id ad vni unitatis referre consensum: ut voluntatis in his vni unitas sit: non nature. I. vni non potatem id quod dicitur: sed per nature naturam vnum nihil deus in eo ex se signando cum degenerat vnum sum. Dicitur de me non eius non rapiuntur: non rapiuntur de manu patris: dum in operante se operatur pater: dum ipse in patre: et in eo pater est. hoc non prestat creatura: sed naturas: non efficit voluntas: sed potestas. non loquitur vni unitas: sed natura. Non negamus igitur vni unitatem inter patrem et filium. nam hoc solent heretici mentiri: ut cum solam concordiam ad vni unitatem non respicimus: discordes eos a nobis affirmari loquantur: sed audiant quam a nobis vni unitas non negatur: Unum sunt pater et filii: natura: bono et virtute: nec natura cadere pot velle diuersa

Sustulerunt ergo lapides iudei ut lapidarent eum. Respondit eis iesus: Multa bona opera ostendi vobis ex patre meo. Propter quod oves operum me lapidatis: Responderunt ergo iudei: De bono opere non lapidamus te: sed de blasphemia. et quod tu homo cum sis: facis teipsum deum. Respondit eis iesus: Nonne scriptum est in lege vestra: quod ego dixi dii estis? Si illos dixit deos ad quos sermo dei factus est et non potest solui scriptura: quem pater sanctificauit: et misit in mundum vos dicentes quod blasphemias: quod dixi filius dei sum. Si non facio opera patris mei: nolite credere mibi. Si autem facio: et si mibi si vultis credere: operibus credite: ut cognoscatis et credatis: quia pater in me est: et ego in patre. AVG. Audierunt iudei: Ego et pater vnum sumus. et non pertulerunt et more suo vni ad lapides cucurrerunt. unde dicitur: Sustule. lap. in. v. lap. cu. HILA. vij. de trinitate. Nunc hereticoz furor iam dominus in celis sedente pari infidelitate dicitur non obediente: odium impietatis exercet: verborum lapides iniicitur: si possent de bono eum suo in cruce detraherent. THEO. Dicitur

quoniam ostendens quod nullam iustitiam habebant occasione  
 fuerat aduersus eum: comemozue signa que fecerat. n. q.  
 sequitur: Respon. eis le. Mul. bo. opera on. vo. ex. pa. mes.  
**ALCVI.** In sanctibus firmoz: in exhibito doctri-  
 ne et miraculoz que ex parte on. q. etus glorijs p. oia q.  
 sunt: ppter quod eo. opus me lapidatio: quante inuati  
 confitear multa bnificia sibi speris a xpo: q. quod d. sua  
 patris equalitate dixerat: pro blasphemis deputabant  
 vñ sequit: Rñ. et lu. De bo. ope. n. l. p. te. s. de blasphemie.  
 et q. bo. cu. sis: fa. te. spu. deu. **AVG.** Ad hoc miderit qd  
 dixerat: Ego et pater vnus sumus. Ecce iudei intellexerunt  
 quod arrant no intelligit. Ideo eni trati snt: qm. senserunt  
 no posse dici: Ego et pater vnus sumus. nisi vbi equalitas  
 e partis et filij. **HILA.** vii. de tri. Judens dicit. Cu. sis  
 ho. arrant: Cu. sis creatura. vtrius aut dicit: facis te ois  
 Subijct eni arrantus: Substante noue et allene de. vt at  
 alterius generis de snt: aut omnio nec de. dicit eni: No  
 e filius ex nativitate: no e deus ex veritate: creatura est p  
 stantio: cu. cis. **CHRY.** Dns aut no destruxit opinio  
 ne iudeoz estimatu q se oeo par e diceret s. magis ptra  
 ria facit. nam sequit: Rñ. eis le. Nonne scrip. e in lege v. s.  
**AVG.** In nobis data. Quia ergo dixi ois estis. De hoc  
 dicit p. pphetas in psalmo: hoib. Et lege appellauit ois  
 gnauit ois illas scripturas. Quis allubi spallit dicit le  
 ge: a pphetis ea ois iugens sicut e. In his duobus pcepit  
 tota lex pendet et pphete. Aliquado aut in tris distribuit  
 eas de scripturas: vbi ait. Oportebat spleri oia que scripta  
 sut in lege et pphetis et psalmis de me: Nunc vero et psal  
 mos legis noie nucupauit: ex qbus sic argumentat: Si il  
 los dixit deos: ad quos ser. de. fa. et no po. sol. scri. quz  
 pa. sancti et ml. in mudu: et vos dicit. qz blasphemias: qz  
 dixit: filius dei su. **HILA.** vii. de tri. Demonstratur qd  
 q ipse et pater vnus est: in eo primo septis r dicit obpro  
 bzij cofutatur: q in reatu vocaret: q se cu ho est ois face  
 ret. Cu eni lex: huius nois appellatione sanctis hoib. de  
 cerneret: et sermo dei idissolubilis pfirmaret hac ipartia  
 nois pffionem. Jam ergo no est criminis: q se ois cu  
 ho sit faciat: cu eos qui hoies sut: deos lex dixerit. Et si a  
 ceteris hoibus non irreligiosa huius nois vsurpatio est  
 ab eo hoie que sanctificauit pater: no ipudenter vsurpari  
 videtur: qz dei filiu se dixerit: cum precellat ceteros p id  
 quod sanctificatus in filiu e: beato paulo dicente: qz pte  
 destinatus e filius dei in virtute fm spiritu sanctificatiois  
 ois eni bec de hoie r sponso e qz dei filius: et hois filius  
 e. **AVG.** Vel aliter sanctificauit. i. vt sanctus est gigne  
 do ei oedit: qz sanctu cu genuit. Si at fmo dei factus e ad  
 homines vt dicerent ois: ipse vbi dei quo n e deus. Si  
 p sermonem dei hoies pncipando sut ois: verbum vñ pri  
 cipatur non e deus: **THEO.** Vel sanctificauit cu: hoc  
 e sanxit sacrificari pro mundo. In quo onditur se no esse  
 ois sicut ceteri. na saluu facere mudu oia vna opus e: no  
 aut hois oisficat per gram. **CHRY.** Vel interi ddes  
 vt suscipetur sermo humillius locutus e: postea aut ad ma  
 ius eos reduxit dices: Si non facio opa patris mei: nolite  
 te credere mihi. per hoc ondens q in nullo minoz e patris:  
 qz eni substantia eius ipossibile erat eis videre: ab ope  
 parilitate et identitate demonstratione eius q fm virtutez  
 idissimilitudinis e tribuit. **HILA.** vii. de tri. Quid bec  
 adoptio: qd idulgentia nois loci inuenit: ne ex natura dei  
 filius sit: cu dei filius ex nature paterne opibus creded  
 sit: no exequatur: ac similis est oeo creatura. Nec eni na  
 ture aliene ptas comparatur: gerere autem se non sua: sed  
 que patris sut testatur: ne per magnificentiam gestozu na  
 ture nativitas auferatur. Et qz sub sacramento assumpsi cor  
 poris nati ex maria: hois et dei filius non intelligebatur: si  
 des nobis imatur ex gestis cu ait: Si aut facio: et si mi  
 hi no vultis credere: opibus credite. Cum enim sacrame  
 tu nati hominis intelligentiam diuine nativitate ipediat  
 cum diuina nativitas omne opus suum sub mysterio as-

semper hominis exequatur. faciens igitur opera patris  
 o embatur: et oebat. quid est operibus credenda. Nam  
 sequitur: Et cogito. et cre. quia p. in hie est et ego in pa  
 Doc et illud. Dei filius su. hoc est illud. Ego et pater vnus  
 sumus. **AVG.** Non enim filius dicit: In me et pa  
 ter: et ego in illo: quomodo possunt dicere homines. Et  
 enim bene dicitur: et bene vultus in oeo sumus: et  
 ois in nobis e: quasi participantes eius gratiam. et  
 luminat ab ipso. Unigenitus autem dei filius in patre e:  
 et pater in illo tanqua equalis.  
**Querebant ergo cum apprehendere et exiit**  
**de manibus eorum.** Et abiit iterum trans iorda  
 nem in eum locum vbi erat iohannes baptizans pri  
 mum: et mansit illic. Et multi venerunt ad eum: et  
 dicebant: quia iohannes quidem signum fecit nul  
 lus. Omnia autem quecumqz dixit iohannes de hoc  
 v. ra erant: et multi crediderunt in eum.  
**BED.** Adhuc iudeos incepta demencia persister eia  
 gelista ondit dices: Querebat ergo cum apprehendere.  
**AVG.** Non credendo et intelligendo sed sciendo et  
 occidendo. Tu apprehendas vt babeas illi apprehende  
 re volebas: vt non haberent. vnde sequitur: Et exiit de  
 man. eo. Non enim cum apprehenderent: quia manus fidei no  
 habuerant. Sed non erat magnu verbo ciscere carne su  
 am de manibus carnis. **CHR.** Cum aut christus all  
 quid magnus locutus fuerit: recedit velociter: vt sedetur  
 eorum furor per absentiam eius: quod vtiqz et nunc fecit  
 vnde sequitur: Et abiit iterum trans iordanem in eum lo  
 cum vbi erat iohannes bapt. primu et ma. illic. Ideo huc  
 locum euangelista comemozat: vt dices quoniam ppe  
 abiit: vt recederetur eorum que illic facta sunt: et dicta a io  
 anne et testimonij illius. **BED.** Dicit autem: Ubi erat  
 primu. i. a primis etate. Demozante autem eo ibi nar  
 rat: quia multi venerunt ad eum. vnde sequitur: Et multi  
 venerunt ad eum et dicebant: quia iohannes quidem fecit si  
 gnum nullum. **AVG.** i. nullum miraculum ondit. Non  
 demonia fugabat: non cecos illuminauit: no mortuos su  
 scitauit. **CHRY.** Vide autem qualiter syllogismos  
 coponunt indubitabiles. Iohannes quidem dicitur nullu  
 signum fecit: hic autem facit: quare huius pccinentia  
 ostenditur. Deinde ne putetur iohannes quia nulluz signu  
 fecit indignus testimonio subdunt: Omnia autem quecu  
 qz d. io. de hoc: vera erant. Quasi dicant: Et si nullum si  
 gnum fecerit: tamen de hoc omnia veraciter dixit. ergo  
 dicunt: Si iohanni credere oportebat: multo magis huic:  
 cum illius testimonio etiam demonstrationem signozuz  
 habent. vnde sequitur: Et multi crederunt in eu. **AVG.**  
 Ecce qui apprehenderunt permanentem: non quomodo  
 iudei volebant apprehendere discedentem. Et nos ergo  
 per lucernam veritatis ad diem: quia iohannes lucerna  
 erat: et ois testimonium perhibebat. **THEO.** Notan  
 dum autem qz crebro dominus educit populos ad soli  
 taria loca: de perfidorum societate eripiens: vt magis  
 fructificent: sicut legem veterem o aurus educit populus  
 in desertum. Myrice autem recedens a hierosolymis  
 dominus hoc est a plebe iudaica: ad loca fontes haben  
 tia transfert. i. ad ecclesiam ex gentibus que habet fontē  
 baptisimi per quem multi ad christum accedunt: qsi traie  
 ctes iordanem.

CA XI.

Rat autem quidam languens lazarus a bethania: de castello marie et mar  
 the sororum eius. Maria autem erat  
 que vixit dominum unguento et ex  
 terit pedes eius capillis suis cuius fra  
 ter lazarus infirmabatur. Miserunt ergo sorores  
 eius ad

eius ad eum dicentes: Domine ecce quem amas  
 infirmatur. Audiens autem iesus dixit eis: Infirmitas  
 bec non est ad mortem: sed pro gloria dei vt  
 glorificetur filius dei per eam. Diligebat autem ie  
 sus martham et sororem eius mariam et lazarus.  
**BED.** Dicit euangelista dominus trans iordanē ab  
 itenicoz lazari contigit infirmari. vnde dicitur: Erat qd  
 da lan. la. a be. Dicit est q in quibusda exemplaribus copu  
 latina coniunctio: Et posita inuenitur: vt sequenda verba  
 superioribus coniecta videatur. Interpretatur autem la  
 zarus aditus. Inter omes enim mortuos quos ois sa  
 scitauit: hic magis ab eo adiuuatur: que no sola mortuus  
 sed quadriduanu suscitauit. **AV.** Inter ois eni miracu  
 la que fecit ois lazari resurrectio pccipue predicat. S. s.  
 si attendam quia fecerit: videretur vobemus potu q. m.  
 rari. Ille suscitauit homine qui fecit homine. plus enim e  
 homine creare q resuscitare. Infirmabatur aut in beba  
 nis lazarus. vnde dicitur: A bethania de castello marie  
 et marthe sororum eius. Quod castellum erat proximu hic  
 rosolymis. **ALCV.** Et quis plures femine hui nomi  
 nis e: ante ne errarem in nomine ostenditur ex notissima  
 actione. nam sequitur: Maria autem erat que vixit domi  
 num unguento: et extersit pedes ei capillis suis: cui fra  
 ter lazarus infirmabatur. **CHRY.** Igitur primu quidem  
 illud necessariu dicitur: qm bec no fuit illa meretrix que i  
 luca legitur. Dec enim honesta fuit et studiosa circa christi  
 susceptione. **AV.** de con. eu. Vel aliter: Hoc dices io  
 nes attestatur luce: qui hoc i oomo pharisei cuiusdam si  
 monis factu e narrauit. is itaqz hoc maria fecerat. Qd  
 aut in bethania rursus fecit aliud est: qd ad luce narratio  
 nem non pertinet: sed pariter narratur a tribus. **AV.** de  
 ver. do. Inuaserat igit lazari pernicies inimica languo  
 ris miserandi hominis: corpus quotidie edax febribus ince  
 dit: et casum volentes: iuuenis egrotantis lectulo iugiter in  
 berebant. vnde de eis mox subditur: Miserunt ergo soro  
 eius ad eu dicentes: Domine ecce quem amas infirmatur. **AV.**  
 super iohannē. No dixerit venit et sans. non aule sunt dice  
 re: Ibi iube et hic fiet: sed tammodo: Ecce quem amas infir  
 matur. q. o. sufficit vt noueris: no enim amas: et deseris.  
**CHRY.** Per hoc enim ad miserendu voluit atrahere  
 christu: adhuc enim ei quasi homini intedebat. Ideo autē  
 no iuerit ad christu sicut centurio et regulus. sed mitant:  
 qz vbeneter cofidebat de christo: ppter multa familia  
 ritate: qua habebat ad eu: qz a luce detinebat. **THEO.**  
 Et quis mulieres erant quas no deceat de facili oomo exi  
 re. Multa aut deuotione et fidei magnitudinez exprimit  
 dicentes: Ecce quem amas infirmatur. tantam enim poten  
 tiaz in oio e crededat: q miru videretur qualiter vitz  
 sibi collectu infirmitas poterit occupare. Sequitur: Au  
 diens autem iesus dixit eis: Infirmitas bec no est ad mor  
 te. qz ipse mors non erat ad mortē: sed potius ad miracu  
 lu: quo facto crederent hoies i christu et vitarē verā mor  
 tem. vñ sequit: Sed pro gloria dei. Ubi ex obliquo ois  
 deu se dixit contra hereticos q dicit: q filii dei no sit deus  
 pro gloria ergo eius dei andi quid sequit: Ut glorificet  
 filius dei per ea. i. infirmitate. **CHRY.** Hoc aut vt non  
 est causalē: sed euentus. Na euentus quide aliude infirmitas  
 eius e aut ea i gloria dei. Sequitur: Diligebat autem iesus  
 martham et soro. ei. ma. et lazari. **AV.** Ille languens: ille  
 tristes: ois dilecti. Dabebat ergo spem quoniam dilige  
 bantur ab eo qui e volentiu consolatoz: languentium sa  
 natoz. **CHRY.** Per hoc etiam erudit nos euangelista no  
 tritari siquis infirmitas facta fuerit circa bonos viros: et  
 dei amicos.  
 Et ergo audiuit quia infirmabatur tunc qui  
 dem mansit in eodem loco duobus diebus. Dein

de post bec dicit discipulis suis eamus in iudeam  
 iterum. Dicunt ei discipuli Rabbi: nunc querebat  
 te iudei lapidare: et iterum vadis illuc. Respondit  
 iesus: Nonne duodecim sunt hore diei: Siquis am  
 bulauerit in die non offendit: quia luce huius mu  
 di videt. Si autem ambulauerit in nocte offendit:  
 quia lux non est in eo.  
**ALCV.** Dominus nunc data infirmitate lazari quous  
 qz quadriduanu compleretur: sanare ostendit vt mirab illis  
 suscitaret. vnde dicitur: Ut autem audiuit quia infirmaba  
 tur: tunc quidem mansit in eodem loco duobus diebus.  
**CHRY.** vt scilicet expiraret et sepeliret et dicit: Quo  
 ntiam fecit vt nullus posset dicere quoniam nondum de  
 functum eum suscitauit. Sed stupor fuit et non mors. Se  
 quitur: Deinde post bec dicit discipulis suis. Eamus in  
 iudeam iterum. **AVG.** Ubi pene fuerat lapidatus: quia  
 pccetera inde discessisse videbatur ne lapidaretur. Di  
 scessit enim vt homo. Sed in redeundo quasi oblitus in  
 firmitatem: ostendit potestatem. **CHRY.** Nusqua au  
 tem albi oominus predictit discipulis quo iturus e: sed  
 bec predicat: quia formidabant vebementi: vt non repen  
 tes eos conturbet. Na sequitur: Dicunt ei discipuli: Rab  
 bi: nunc querebant te iudei lapidare: et m iterum vadis. il  
 luc: formidabant pro eo et pro seipsis. nondum enim erat  
 in fide firmati. **AVG.** Cum autem vellent vore consili  
 um homines deo: discipuli magistro: conuipuit eos. vnde  
 sequitur: Respondit iesus: Nonne duodecim hore sunt  
 diei. Ut enim diem se ostenderet duodecim discipulos  
 elegit. In hoc autem verbo non ipsum iudam: sed succes  
 sozem eius pzeuidebat. Iuda enim cadente successit mat  
 thias: et duodenarius numerus mansit. Doce ergo illustrē  
 tur a die: et per hozaru predicationem credat mundus in  
 diem. De ergo sequuntur: si non vultis offendere. vnde  
 subdit: Siquis ambu. in die. non offendit: quia lucez hu  
 ius mundi videt. Siquis autem ambu. in nocte offendit:  
 quia lux non est in eo. **CHRY.** q. o. qui sibi qd il consci  
 us est nequicie: nihil patietur veritate. Qui vero mala  
 agit patietur. Itaqz non oportet formidare: nihil enim vi  
 gnū morte gestimus. Vel aliter: Siquis lucem hui mundi  
 di videt: securus e: multo magis qui mecum e: nisi amoue  
 rit se a me. **THEO.** Quidam vero hunc diem intelli  
 gunt tempus precedens passionem: noctem vero ipsam  
 passionem. Dicit ergo eis. Du dies e. i. du nodu iminet tem  
 pus passionis: non offendetis. Non enim vos persequē  
 tur iudei. Cum autem no x venerit passionem propiam  
 dico: extunc noctem possidebitis angustiarum.  
 Bec ait: et post bec dicit eis: Lazarus amicus  
 noster dormit: sed vado vt a somno excitem eum.  
 Dixerunt ergo discipuli eius: Domine si dormit:  
 saluus erit. Dixerat autem iesus de morte eius: illi  
 autem putauerunt quia de dormitione somni di  
 ceret. Tunc ergo iesus dixit eis manifeste: Lazarus  
 mortuus e: et gaudeo propter vos vt credatis qm  
 non eram ibi. Sed eam ad eum. Dicit ergo tho  
 mas qui dicitur didymus ad condiscipulos: Eamus  
 et nos et moriamur cum eo.  
**CHRY.** Posita vna pfortatio discipuloz: hic alio mo  
 eos pfortat ondes qm n hierosolyma debet ire: s. i. beba  
 nis. vñ ois: bec ait: Et p h ois illis. Lazarus amicus nri vob  
 mit: s. vado vt a sono excitē eu. q. o. No eo rursus dispu  
 tatur: s. iudeos: s. amicos nostru excitatur: pp hoc q dicit:  
 Amicus nri: vt ondat necessariu suu adueni. **AV.** Qd at ois  
 rit o omis: v. q. dixit. ois no dormit: at hoib. mortu erat  
 q cu suscitau no poterat. Na ois tata facilitate excitaret  
 de sepulchro: quata m excitat o omis de lecto. Ergo s. z

potentiam suam dixit dormientem: sicut et apostolus dicit: De dormientibus autem nolo vos ignorare. Dormientes opellamur: quia resurrectores pronuntiavit. Sed quomodo iterum in ipso quoniam dormiens et exurgit: quid quod videtur in somno: alii sentiant letis somnia: alii torquentia: Sic vniuersis cum causa sua dormientibus cum suis surgit.

CHRY. Discipuli autem impedire voluerunt eius aduentum in iudeam. vnde sequitur: Dixerunt ergo discipuli ei: Domine si dormis. sal. erit. Solet enim esse somnus egrotantium salutis indicium. q. v. Si dormis non igitur vtile est: quod tu vadis ad excitandum eum. AV. Quomodo ergo intellexerunt discipuli sic responderunt. vnde sequitur: Dixerunt autem iesus de morte eius. illi vero putauerunt quod de dormitione somni diceret. CHRY. Si vero quis dicat: quomodo non cognouerunt discipuli mortuum esse ab eo quod dixit: Uado ut excitet illum. stultum enim erat cum ire per tota die: vbi lazarus a somno excitaret. Istud dicimus: quoniam estis mabant hoc enigma esse qualla multa loquebatur. AV. Quia ergo obscure dixerat: Dormit: manifestat quod dixerat. vnde sequitur: Tunc ergo dixit eis i. mani. Laza. mortuus est. CHRY. Non autem hic adiecit: Uado ut resuscitem eum. non enim volebat verbis predicere quod per opera dederat: sed ad certificandam vanam gloriam vbi nos fugere oportens: Et quod non oportet simpliciter promittere. Sequitur: Et gaudeo propter vos ut credatis: quoniam non erant ibi. AV. Eger enim non mortuus fuerat nunciat: sed quomodo lateret eum qui creauerat: ad cuius manus anima mortuorum exierat. Alii ergo: Gaudeo propter vos ut credatis: quoniam non erant ibi. vnde inciperent admirari: quod dominus poterat dicere mortuum quod nec viderat: nec audierat. Ubi meminisse debemus: quod adhuc etiam ipso discipulo miraculis edificabat fides: non ut esse inciperet: sed ut que ceperat cresceret: quod ergo dicit: Ut credatis: intelligendum est ut amplius robustiusque credatis. THE. Intellexerunt autem quidam hoc sic: Gaudeo inquit pro vobis. nam cum illic non existeret: confert ad maiestatem fidei vestre: quoniam si affinis egrotat: curassem quod est modicum signum ad mee virtutis indicium. quia vobis me abesse: cruciatu mortis: potius in fide mea corroboramini: cum videbitis me posse esse defunctum putrescentem resuscitare. CHRY. Igitur omnes discipuli quidem timebant iudeos: super alios vero thomas. vnde sequitur: Dicit ergo thomas qui dicitur didymus ad condiscipulos Eamus et nos et mortui. cum eo. Infirmior enim erat aliis et infidelior: postea omnibus fortior factus est et irreprehensibilis: qui solus omnibus terrarum percurrit: et in medijs plebibus volebatur volentibus eum interficere. BED. Uel castigant discipuli superiorem dominum verbis non ausi sunt ultra contradicere. Sed thomas pro omnibus socios bozatur: ut irent et morerentur cum eo. In quo magna et videtur esse constantia. Sic enim loquebatur: quasi facere posset quod alios bozabat: in memo: sue fragilitatis sicut et petrus.

Venit itaque iesus: et inuenit eum quattuor diebus iam in monumento habentem. Erat autem betaniam iuxta hierosolimam quasi stadiis quindecim. Mulier autem ex iudeis venerant ad martham et mariam ut consolarentur eas de fratre suo. Martha ergo ut audiuit: quia iesus venit occurrit illi: maria autem domi sedebat. Dixit ergo martha ad iesum: Domine si fuisses hic: frater meus non fuisset mortuus. Sed et nunc scio quia quecumque poposceris a deo dabit tibi deus. Dicit illi iesus: Resurget frater tuus. Dicit ei martha: Scio quia resurget in resurrectione in nouissimo die. Dicit ei iesus: Ego sum resurrectio et vita. Qui credit in me etiam si mortuus fuerit uiuet: et omnis qui uiuit et credit in me non

morietur in eternum. Credis hoc? At illi: Vnicuique domine: Ego credidi: quia tu es christus filius dei viui qui in hunc mundum venisti.

ALCV. Dominus ad hoc venire ostendit: ut quadriduum impleteretur: ut lazarus gloriosius resuscitaretur. vnde dicitur: Venit itaque i. et i. e. quia. d. i. a. in mo. h. b. b. e. n. t. CHRY. Manerat enim dominus quattuor diebus ante duos dies venerat nunciatus. In qua die lazarus est defunctus: ipse autem quarta die accessit. AV. De quattuor autem diebus multa dici possunt. Diversis enim modis vna res significari potest: Est enim vna dies mortis quem habet trahit de mortis propagatione. Sed et lege naturalis transgreduntur homines: ecce alter dies mortis. Lex etiam scripturae data est diuinitus per moysi et ipsa continentur. Adde tertium die mortis. venit euangelium et ipsum transgreduntur homines. Ecce quartus dies mortis: etiam ad tales excitandos dominus non indignatur accedere. ALCV. Alii primum peccatum extitit latro in corde: secundum consensus: tertium factum. quartum consuetudo. Sequitur: Erat autem. be. in i. x. a. h. i. e. r. o. q. u. a. s. t. a. d. i. s. s. x. y. CHRY. Quod erat multis ris duo. Hoc autem inducitur ad ostendendum quod cognouit fuit multos iudeos a hierosolymis adesse. vnde subditur: Multi autem ex i. u. u. e. n. e. a. d. m. a. r. v. t. c. o. s. o. e. a. s. d. e. f. r. a. s. u. o. Sed quomodo iudei consolabatur dilectas a christo: cum lazarus stauisset quod si quis christum confiteretur extra synagogam fieret. Sed propter calamitatis necessitatem: aut quasi nobis les has mulieres reuerentes eas consolabantur: aut quod hi aderant qui non mali erant. multi enim ex ipsis credebant. Hoc autem dicebat euangelista: ad ostendendum quod lazarus vere mortuus erat. BED. Non autem omnes castellum introierat. vnde adhuc extra castellum positum occurrit martha. vnde sequitur: Martha autem. v. t. a. u. q. z. l. e. v. e. o. c. c. u. r. r. i. t. i. l. l. i. M. a. r. t. h. a. a. u. d. o. s. e. CHRY. Non autem assumit fortorem obuia christo vadens. Vnde enim singulariter christo loquitur: quod factum est etiam nunciat. cum vero ea in bona spem duxit: Tunc abiit et vocauit mariam. THE. Primum itaque non panem dicit fortior: vult astantes hoc latere: quoniam si precepisset mariam christum accedere: obuia iret et comitaretur ea presentes iudei: quod notum forte aduentum iesu martha nolebat. Sequitur: Dixit autem martha ad iesum: Domine si fuisses hic: non fuisset mortuus. CHRY. Credebat enim in christum: sed non ut oportebat. non dum enim cognoscebat: quoniam deus erat: et ideo dicebat: Si fuisses hic: frater meus non fuisset mortuus. THE. Quasi diffidens quoniam etiam absens si vellet: posset prohibere mortem fratris sui. CHRY. Nondum et cognoscebat quod propria virtute hoc faceret: quod apparet ex hoc quod subditur: Sed et nunc scio quia quecumque poposceris a deo dabit tibi deus: ut de virtute quodammodo et ap probato viro loquens. AV. Non autem dicit ei: Rogo te ut resuscites fratrem meum. vnde enim sciebat: si frater eius resurgere vtile fuerat: hoc tamen dixit: Scio quia potes si vis facere: utrum facias: iudicium tui est: non presumptionis mee.

CHRY. Dominus autem vtrique que non cognoscebat: eam docuit. vnde sequitur: Dixit ei i. e. resur. fra. tuus. Non dixit petam ut resurgat: sed si diceret: Non indigeo adiutorio: a me ipso omnia facio: valde fuisset graue mulieris: sed hoc dicit: Resurget: medium erat. AVG. Ambiguum autem fuit quod dixit Resurget. Non enim alit. Mo. et i. o. sequitur: Dicit ei mar. Scio quia resurget in resurrectione in nouissimo die. De illa resurrectione secura sum: de hac iterum sum. CHRY. Audierat autem mulier multa a christo de resurrectione loquente. dominus autem manifestus suus ostendit auctoritatem. nam subdit: Dicit ei i. e. Ego sum resur. et vi. ostendens quoniam non indiget: alio adiutorio. si enim alio adiutorio indigeret: quomodo erit resurrectio? Si vero ipse est vita: non loco circumcluditur: sed vbiq; existens potest sanare. ALCV. Ideo ego sum resurrectio: quia vita per quem tunc cum alijs resurget per eundem potest et mori resurgere. CHRY.

Ille ergo dicente quocumque peteris: ipse dicit: Qui cre. in me. etiam si mortuus fuerit. ostendens quoniam ipse est tributor bonorum: et ab ipso oportet petere per hoc autem eius intellectionem dicitur. non enim hoc erat solum quod querebatur: ut saluum lazarus suscitaret: sed etiam oportebat eum et qui presentes erant ostendere resurrectionem. AV. Dicit ergo: Qui cre. in me et si mortuus fu. in car. v. i. u. e. t. in anima. donec resurget caro nunc postea mortuus. Nam vita sic fides est. Sequitur: Et omnis qui vi. in car. et cre. in me. etiam si mortuus fuerit: ad tempus propter mortem carnis non morietur eternum. ALCV. Propter vitam spiritus et immortalitate resurrectionis. Sciebat autem dominus quod nihil illi hoc credebat: sed confessionem qua saluaretur querit. vnde sequitur: Credis hoc? At illi vltis domine ego cre. quia tu es christus filius dei viui qui in hunc mundum venisti. CHRY. Uidet mihi non intellexisse mulier quod dicitur: Et si quoniam magnum quid erat intellexit: sed in cognouit quid est: propterea aliud interrogata respondit. AV. Uel aliter: Quomodo credidi quod filius dei: credidi quia tu es vita: quia et qui credit in te et si mortuus fuerit.

Et cum hoc dixisset: abiit et vocauit mariam sororem suam silentio dicens: Magister adest: et vocat te. Illa ut audiuit surrexit cito et venit ad eum non dum enim venerat iesus in castellum: sed erat adhuc in illo loco vbi occurrerat ei martha. Iudei ergo qui erant cum ea in domo et consolabantur ea: cum vidisset mariam quod cito surrexit et exiit: secuti sunt ea dicentes. Quia vadit ad monumentum ut ploret ibi. Maria ergo cum venisset vbi erat iesus videns eum: cecidit ad pedes eius: et dixit ei: Domine si fuisses hic non esset mortuus frater meus.

CHRY. Ex virtute sermonum christi interm martha lucrata est lucrum dissolutionem. ea. n. que ad magistrum erat deuotio: non permittit ea sentire pntia: que lucrum inducere poterat. vnde dicit: Et cum hoc dixisset: abiit et vocauit mariam. AV. Aduertendum quod suppressam vocem silentio nuncupauit. nam quomodo silentio: cum subdat dicens. Magister adest et vocat te. CHRY. Non autem occulte fortorem vocem carnis enim scilicet iudei christum aduenire recessissent: et non fuissent testes miraculi. AV. Aduertendum est quod modum euangelista non dixerit: vbi vel quomodo vel quomodo mariam dominus vocauerit: ut hoc in verbis marthe potest intelligere narrationis breuitate seruata. THEO. Sicut et ipsam christi presentiam uocatione reputauit. q. v. Inexcusabile est ut eo presentem non exreas obuia ipsi. CHRY. Omnibus autem assidentibus illa lugens et plangens non expectauit ad se venire magistrum neque dignitatem seruauit: neque a lucrum dicitur sed surgens confestim obuiauit. vnde sequitur: Illa ut audi. surre. cito et ve. ad eum. AV. Ex quo patet quod non illa preuenisset martha si ei notus fuisset aduentus iesu. Sequitur. Nondum enim venerat i. e. in castel. sed erat adhuc in loco vbi occurrerat ei martha. CHRY. Vacantius enim ibat: ut non videat inspicere seipsum miraculo: sed roga r ab alijs. Hoc igitur vult occulte euangelista insinuare: aut quod cito currebat: ut anticiparet eum venientem. venit autem non sola: sed ostendit iudeos. vnde sequitur: Iudei igitur qui erant in domo cum ea: et consolabatur eam. cum vidisset. ma. q. cito surre. et exiit secuti sunt ea dicentes: quia vadit ad monumentum. AV. Hoc pertinet ad euangelista narrare ut videam quod occasio fuerit quod plures ibi essent: quando lazarus resuscitatus est: ut tam grande miraculum quadriduum mortui resurgens testes plures inueniret. Sequitur: Martha ergo cum venisset. vbi erat iesus: videns eum cecidit ad pedes eius. CHRY. feruentio: hoc fortorem erat non enim turbam verecundata est: nec suspitionem timuit quod de christo iudei habebant: cum aliqui in micozum christi interessent: sed oia contempsit humana presentem magro et soli se vabat et quod ad magistrum bonorum. THE.

Quomodo et se omnino videbat habere peccata: Dicit si fuisset hic fra. me non fuisset mortuus. ALCV. q. v. Quomodo nobiscum presentem fuisset non moribus: non infirmitas aliqua apparere ausa est: apud quas vita nouerat habitum sine hospitari. AV. de ver. do. O infidelis conuentio te ad huc posito in seculo lazarus amicum mortuus. Si amicus mortuus inimicus ad patientem parum est si non tibi soli superseruiat. Ecce tuus vultus cum inferi rapuerit. BED. Non autem oia dixit maria que martha pulerat: quod consuetudo hominum more lachrymis: non oia que voluit et in alio habuit proferre potuit.

Iesus ergo ut vidit eam plorantem et iudeos qui venerant cum ea plorantes: iremuit spiritu et turbauit seipsam et dixit: Ubi posuistis eum? Dicit ei: Domine veni et vide. Et lachrymarum est iesus. Dixerunt ergo iudei: Ecce quomodo amabat eum. Quidam autem ex ipsis dixerunt: Non poterat hic qui aperuit oculos cecis nati facere ut hic non moreretur. Iesus ergo rursus fremens in semetipso: venit ad monumentum. Erat autem speluncum: et lapis suppositus erat ei. At ibi. Tollite lapidem. Dicit ei martha soror eius quod mortuus fuerat: Domine iam feterat quadriduanus enim. Dicit ei iesus: Nonne dixi tibi: quoniam si credideris videbis gloriam dei? Tulerunt ergo lapidem.

CHRY. Marie loquentis nihil christi loquitur: neque ea videtur que fortorem dixerat. turba enim aderat multa et non erat tempus illorum verborum. Sed condescendit et humiliter: humana natura denudans: quod eius miraculum magnum erat futurum et multos per id lucraturus sus condescendit: aurabit testem et humana monstrat naturam vnde dicitur: Iesus ergo ut vidit eam plorantem: et i. u. qui ve. cum ea plo. infra. ipse et turba. semet ipsum. AV. Quis enim cum posset nisi ipse turbare: Turba tus est christus: voluit. dicitur: quod voluit in illis presentem erat sic vel sic affici vel non affici. Verbum enim alia sunt: et carne totum hinc sibi coaptans: in persone vnitatis: et ac per hoc vbi summa pars est: voluntatis nutu turbat infirmitas. THE. Ad approbandam enim conditionem humanam habet et quod dicitur: persequitur: nec non inuigilant ei virtute spiritus sancti illa que copescit. Dec autem cuncta natura pati omnes comminet: cum approbado quod homo verus et non apparens fuerat: cum etiam nos monedo: ac meta mestice et locum dicitur imponedo. Nam ex toto nec copati nec merere ferunt: ac horum exuberantia muliebri. Sequitur: Et dixit. vbi posuistis eum. AVG. de ver. do. Non solum sepulti ignorare credidit debuerat: sed fide populi approbare volebat. CHRY. Non enim vult ipse se inuigilare: sed oia ab alijs dicitur et rogatus facere ut ab omni suspitione cripiat signum. AV. lib. lxxxiij. que. Quod et interrogat uocationem nostram que fit in occulto ar bitro significare. Predestinatio enim nostre uocationis oculos est: cuius secreti signum est interrogatio omni quasi nesciente cum ipsi nesciamus: vel quod ignorare se peccatores alio loco dominus ostendit dicens: Non noui vos. quia in ostendit plena et preceptis ei non sunt peccata. Sequitur: Dicant ei omne veni et vide. CHRY. Nondum enim aliquod signum resurrectionis monstrauerat: vnde ita videbatur iturus ut lachrymarum: non ut resuscitatus. propter hoc et dicitur: Veni et vide. AV. Uidet autem omnes quoniam miseret: vnde illi dicitur: Uide humilitatem meam et laborum meorum: et omnino oia peccata mea. Sequitur: Et lachrymarum est i. e. ALCV. Quia fons pietatis erat: flebat pro parte humanitatis: quem resuscitare poterat per potentiam diuinitatis. AV. Quare autem fleuit christus: nisi quia homines flere docuit. BED. Est autem hominum consuetudo caros suos mortuos lugere. Secundum hanc consuetudinem iudei dominum flere putabant. vnde subditur: Dixerunt ergo iudei. Ecce quomodo ama. eum. AV. Quid est amabat eum. Non venit vocare iustos: sed peccatores ad penitentiam. Sequitur. Qui

CHRY. Quia dñs ad passionē discipulos exhortatus fuerat: ne dicat q̄ ipse extra volentes exire humanos vultu de morte philosophat: et nos admonet ppter hoc q̄ ipse est sine p̄culo. I. oñdit q̄ et ipse in agonía sit: tñ ppter vilitatē mortē nō renuit. vñ dicit: Nūc aia mea turbata est. AV. Audio qui in hoc mūdo odit aiam suā: in vltimā eternā custodit eā: et mūdū cōtinere accēdo: et in cōtrario mō nihil est vltē huius tot' q̄ vultū fuerit p̄cipio: vapor: p̄ amozē eternoz: palia mibi cūcta vilitatē: et rūr sum oñm audo dicitē. Nūc aia mea turbata est. Sed in bes aiam meā: sed turbari video. aiam tuā: quale funda mentū q̄rā si petra succūbit: Agnosco oñe misericordiaz tuā: nā q̄ charitatē volūtatē turbatis: multos in corpo re tuo q̄ sue infirmitatis necessitate turbat: ne despando p̄cant p̄solari. In se ergo caput nostrū suscepit mēbzoz. suoz affectū: et iō nō est ab aliquo turbat': sed sicut de illo supra dicitū est turbavit semetip̄m. CHRY. Appropinquas. n. de reliquo crucē q̄d humanū est oñdit: et nam ram nō volētē mori: sed p̄nti adberētē vite ostēdens qm̄ nō extra humanas passiones erat. sicut. n. elurire nō crimē est: ita neq; p̄ntē vitā appetere: christus autē corpus a peccato mundū hēbat. nō a naturalib' necessitatib' crum̄m hoc igit' v̄l̄p̄sationis est: nō v̄l̄tatis. AV. Deniq; hō q̄ sequi vult: audiat q̄ boza sequat': accessit soue boza terribilis: pponit optio: aut faciēde iniquitatis: aut subeunde passionis: turbat aia infirma. audi ergo qd̄ subiungit: Et qd̄ dicit: BE. hoc est qd̄ aliud nisi mēbzā mea instruan tur: Pater saluificat me ex hac boza. AV. Docuit te quē luoces: cui' volūtatē me volūtatē p̄ponas: non tō tibi v̄l̄ deat ex alto v̄l̄ficere: q; te vult ab inīto p̄ficere: boīs in scepit infirmitatē v̄l̄ vocatē contritā dicit: nō qd̄ ego volo: s; qd̄ tu vis: vñ et hic subdit: S; pp. ve. in hō. hāc pater gloriā. no. tu. in sua. s. passioe et resurrectione. CHR. q. o. Nō hēo qd̄ dicit: ereptionē q̄rēs. P̄opterea. n. veni in bozā hāc. ac si dicit: Est turbemur et tumultū patis / mur: nō fugiam' mortē: q; ego nūc turbat' nō dico ut effugias: o; n. ferre qd̄ supuenit. n̄ dico: Erīpe me ex boza hac s; p̄tratiā dico. s. clarifica nomē tuū: oñdit. n. qm̄ p̄ v̄l̄tate mortis: gliaz del hoc vocas: et hoc euenit: sumz. n. erat: vt p' crucē cōuerteret oibz terrarū et cognosceret nomen dei et coleret: nō solū patris s; etiā filij: s; in hoc filiet. Se quit. Ue. ergo vo. de ce. ol. Et clar. et itez clarificabo. GRE. xvij. mo. Dululmōi v̄bis p̄ angelū loquit' deus: Et cū nū in imagine oñdit: s; supne vocis v̄ba audiūtur et nimirū de celestib' loqns v̄ba sua q̄ audiri ab hoibus voluit: rōnal. creatura admīstrāte formauit. AV. Clarificauit aut dicit aq̄ facere mūdum: et itez clarificabo. cū resurget a mortuis. Uel aliter. Clarificauit: cū de v̄rgi ne nat' ē: cū miracula multa fecit cū descēdēte sp̄itico in spē colūbe mōstratus est: et itez clarificabo. cū resurget a mortuis: cū exaltabit sup celos de' et sup oēm terrā gloriā et. Sed: Tur. ergo q̄ sta. et au. ol. to. fa. cē. CHRY. Apta qd̄ dē et bñ significatiua erat vox: s; cū ab eis euo lauit q̄l' a grossiorib' et carnalib' et v̄l̄diosis: et hī qd̄ de fontē tñ retinuerūt: alij vō qm̄ articulata erat vox noue rar: qd̄ aut significauit nō adhuc de q̄b' subdit: Alij dicit bāt. Angel' ei locut' ē. Sed: Rñ. ic. vdi. Nō pp. me hec vox ve. s; p. vos. AV. Dicoñdit illa voce nō sibi in dicitur qd̄ is sciebatur: s; eis dicitur indicari oportebat. Sicut aut vox illa nō p̄t' illi scā est: sed ppter eos sic aia et': nō p̄t' ip̄m sed ppter eos turbata est. CHRY. Ad illud enī instat vox patris qd̄ semp dicebat: qm̄ nō est ex deo. qu. n. a deo glificat: qualiter nō est ex deo: Ubi vide q̄ humilia ppter eos scā sūt: nō q̄l' filio auxilio indigente. Quia ergo dixit: Clarificabo: ostēdit cōsequēter et modū glorie. nā sequit: Nūc iudiciū est mūdū. AV. Iudicium n. qd̄ in fine expectat' est: p̄m̄ioz penarūq; eternarū: v̄l̄ cū etiā iudiciū nō v̄natiōis: s; v̄l̄cretiōis: hoc vocabat hic iudiciū discretiōis. i. et a suis redēptis diaboli expul-

sionē. vñ sed: Nūc p̄ncipe mūdū huius est: et foras abire. vt diaboli p̄ncipe mūdū ita dicit' existimem: vt cū ce li et terre oñari posse credam: s; mund' appellat in ma lis hoib' q̄ toto orbe terrarū diffusū sūt. Sic ergo dicitur est. P̄ncipe huius mūdū. i. p̄ncipe maloz hoīz: q̄ ba bitat in mūdō. Appellat etiā mūd' in bonis: q̄d similit' p totū orbe terrarū diffusū sūt: iō dicit' ap̄las. Deus erat in xpo mūdū reconciliās sibi. hī sūt: ex quoz cordib' p̄nc ipce mūdū eijcient foras: p̄uidebat. n. oñs post passionē et glorificationē suā p̄ v̄nuerit mūdū multos p̄pos cre ditoros: in quoz cordib' diaboli sūt: erat: cui qm̄ ex fi de renūciat eijcit foras. Sed nūqd̄ de cordib' veter' in forā nō est electus foras: quōd ergo dicit' est nūc eijcient foras: nisi q; tūc qd̄ in hoib' p̄ncipissimis factū est: nūc in multis magnis populis iō mox sumz esse p̄dictū ē. Quid ergo ait: Quisplā: q; diaboli' eijcit foras: iā fidelū um neminē tēat: imo tētare nō cessat: s; aliud est intrinsecus regnare: aliud foras oppugnare. CHRY. Sed quale est istud iudiciū quo diaboli' foras eijcit: exēplo id faciā manifestū sūt aliq̄s debitor' expetens et feriat: et in vincula mittat. Deinde ex eadē venētia: et cū q̄ nihil ve bet sub eadē carcere ducatur: hic et eoz q̄ in alios fecit da bit v̄ndictā: ita et in xpo factū est. Eoz. n. q̄ diaboli in nos fecit: p̄ ea q̄ in xpm̄ ausus est sustinebit v̄ndictam: et ne q̄s dicat. Qualit' mīctet foras: si te sup̄abit sub iugū. Et ego si exal. fue. a ter. om. tra. ad meip̄m. Qualit' n. supat qui et alios trahit: hoc aut plus fuit dicit' q̄ resurgam. Si. n. hoc dixisset: nō dū manifestū est qd̄ traheret: v̄l̄cedo vō Trahā: v̄nūq; demōstrat AV. S; q̄ oia trahit: nī si ex q̄b' diaboli' eijcit foras: nō aut dicit' Oēs: s; Oia: nō. n. oīz: est fides: nō itaq; hoc ad v̄nueritatē hoīz: re tulle: s; ad creaturē integritatē. i. sp̄m et aiam et corpus ad illud. i. qd̄ intelligim' q̄ v̄l̄m: q̄ v̄l̄sibiles sumus: aut si oia ip̄i hoies intelligēti sūt: oia p̄destinata ad salutē pos sum' dicitur: aut certe oia hoīum genera fm̄ innumerabi les differētiās q̄b' inter se p̄ter sola peccata hoies v̄l̄tāt CHRY. Qualit' igit' supra dixit: qm̄ pater trahit: q; i. filio trahere pater trahit. Dicit aut trahā: q̄l' a tyrāno de tētos: et p̄ seip̄os nequeñtes accedere: et illi' man' effuge re. AV. S; si exaltat' inquit fuero a terra: hoc est cū ex altat' fuero: nō enī dubitat futurū esse qd̄ venit implere: nam exaltationē suā dixit in crucē passionē: vnde euāgelī sta subdit. Hoc aut dixit significans q̄ morte eēt mortuū' Rñdit ei turba. Nos audiuim' ex lege: q; xps ma net in eternū. Et quō tu dicit' oportet exaltari fili um hoīs: Et q; est iste filius hoīs: Dicit ergo eis iesus: Adhuc modicū lumē in vobis est. Ambu late dū lucē habetis: vt nō vos tenebre cōpreben dam. Et qui ambulat in tenebris nescit quo vadat. Dū lucē habetis: credite in lucē: ut filij lucis sūtis. Hec locutus est iesus: et abiit et abscōdit se ab eis. AV. Lum̄ intellexissent iudei q̄ oīs de sua morte dixit: s; pponūt ei q̄nē quō se diceret mortuū: vñ dī: Rñdit ei tur. Nos audī. ex le. q; xps manet i eter. quō tu ol. opoz. exal. filij hoīs. Memozit tenuerunt q̄ oīs assidue dice bat se eē filij hoīs. nā hoc loco nō dixit: Si exaltatus fu erit filius hoīs: sed superius dixerat: Venit boza vt clari ficet filius hominis: hoc ergo in alio retinentes iniquant. Si christus manet in eternū: quō exaltabit a terra. i. quō crucis passione mortuū: CHRY. Dñc est videre: qm̄ multa eoz q̄ pabolice dicebant intelligebat. q; enī: p̄uenit de morte disputas: audites hic exaltationē suspicari sunt hoc. AV. Uel hoc dicit' dixit' intelligebat: qd̄ facere cogitabat: nō ergo eis v̄boz istoz obscuritatē ap̄uit infu sa sapiētia: s; stimulatā cōsciētia. CHRY. Et vide qua liter maliciose interrogat. nō enī dixerūt: Nos audiuim' ex lege

ex lege: q; xps nihil patitur. In multis enī scripturarū lo cis: et passio et resurrectio simul ponit: sed qm̄ manet in e ternū: et nimirū hoc nō erat cōtrariū. Immortalitati enī per passionē nō est factū impedimētū: s; estimauerūt per hoc oñdere eū nō esse chuzū: qm̄ xps manet in eternū: vnde subdit: Quis est iste filius hoīs: et hoc maliciose q. o. Nō dicas q̄ ppter odiū tuū hoc dicam: ecce enim nō nouim' de quo dicit. S; xps rñdit: oñdēs qm̄ passio nō p̄hibet manere eū in eternū. vñ subdit: Dixit ergo eis iesus: Adhuc modicū lumē in vobis est. q. o. Adhuc p̄o tpe ego lux vobis sū: p̄ hoc oñdēs q̄ moza ei' transmigra tio est: et enī lux solaris nō interimit: s; parū recedēs rur sus apparet. AV. Uel aliter: Modicū lumē in vobis ē per hoc q̄ intelligitis: q; xps manet in eternū: ergo am bulat: accēdit: totū intelligit: et mortuū xpm̄ et victū rū in eternū oū lucē habetis. CHRY. hic dicit' ip̄s to tū p̄ntis vite: et an' crucē et post crucē. m̄l̄. n. post crucē crediderūt in eum: vt nō tenebre vos cōprebedāt. AV. Si. i. eo. nō crediderūt: xpi eternitatis: vt negatis in eo mortis humilitatē. Sed: Et q̄ am. in tene. ne. quo vadat. CHRY. Quāta veniq; iudei nūc agūt et nesciūt qd̄ agūt sed vt in tenebris ambulantes: putāt rectā incedere. viam cōtrariā aut vadūt. p̄pterea subdit: Dū lucēb: betis: cre dite in lucē. AV. i. oū aliqd̄ veri habetis credite in veri tatē: vt renascamini veritatē. vñ sed: Ut filij lucis sūtis. CHRY. Qd̄ est filij mei. In principio autē euāgelista dicit: q̄ ex oeo natū sūt: hoc ē ex patre: hic aut ip̄e dicit' hos generare: vt dicit' qm̄ vna est actio patris et filij. Sed: Dec liquit' est iesus: et abiit et abscōdit se ab eis. AV. Non ab eis qui credere et diligere ceperūt sed ab eis qui videbāt: et inuidebāt. Cū aut se abscōdit: nostre infirmita ti cōsuluit: nō sue potestati derogauit. CHRY. S; cū nec lapides leuaret nec blasphemaret: cui' gratia occul tar' ē: Nouerit furozē in eis scilicet: et nō expectauit: vt in opus exprēnt: s; occultat' mitigās eoz inuidiam. Cū aut tāta signa fecisset corā eis: nō credebāt in eum: ut sermo isate impleret quez dixit: Dñc quis credidit audiri n̄o: et brachiū dñi cui reuelatū ē P̄opterea nō poterāt credere: q; iterū dixit isa ias: Ex cecauit oculos eoz et idurauit cor eoz ut nō videant oculis et nō intelligant corde: et con uertantur et sanes eos. Hec dixit isaiās quando vidit gloriā et locutus est de eo. Veruntū et ex principibus multi crediderūt in eū sed ppter p̄ba riosos nō confitebant: ut de synoga nō eijcerentur. Dixerūt enī gloriā hoīz magis gloriā dei. CHRY. Nouerat dñs seruitē eiaz iudeoz: et occisionē meditantē: et iō occultat' est: et hoc occulte insinuant euā gelista subdēs: Cū aut tā. sig. se. co. eis. non cre. in eum. THEO. Nō aut modice iniquitatis fuit tātis signis non credere: ea vō signa cōmemorat q̄ supra sunt posita. CHRY. Ne q̄s aut dicit: Cui' grā venit xps: nō noue rant q̄ nō ei inuēderūt: et iō ad hoc excludēdū inducit etiā p̄pterea hoc scītes: ppter qd̄ sequit: Ut ser. isa. p̄o. im. ple. que dixit: Do. q; cre. au. no. b. ra. oo. cui. reue. est. ALCV. Quis p̄ raritate posuit: q; qd̄ scī p̄pterea vōo audierūt: et p̄lo p̄dicauerūt: paucissimi crediderūt. AV. Satis aut oñdit brachiū dñi ip̄m del filij nūcupatū: nō q̄ de' pater figura detinet carnis humane: s; q; oia p̄ ip̄z facta sūt: iō brachiū dñi dicit' est. Si enī aliq̄s bō tāta potestate p̄ualeret vt sine vilo motu corpis sui qd̄ diceret fieret v̄bū eius: brachiū eius esset. Nō autē patet occasio erroris bis qd̄ dicitur: q; solus pater est: si brachiū ei' est filij nō. n. oue: sed vna persona est homo et brachiū eius. non intelligēs quō verba de rebus alijs ad res alias p̄ pter aliquos similitudinē transferant. Quidam aut inter ic

missant: que culpa fuit iudeoz: si necesse erat vt sermo isate impleret. Quib' respondem' oēs p̄dictū faturozū per p̄ptetā p̄dictū: infidelitatē iudeoz nō fecisse: nō enī p̄pterea quez vō' ad peccandū cogit: q; futura homi nam peccata iam nouit: ip̄oz enī p̄dictū peccata non sua: fecerūt ergo peccatū iudei qd̄ facerent esse p̄dictū quez nihil lateat. CHRY. Quod ergo dixit: vt sermo isate p̄ptete impleret: i. v. nō causale est: sed euenit'. Non enim q; dixit isaiās nō crediderūt: sed quis non erat cre ditur' p̄pterea isaiās dixit. AV. Sed ea que sequuntur: p̄fundiorē faciūt questionē adiungit enī et dicit. P̄opte rea non po. cre. q; ite. dixit isa. Exce. o. cu. eo. et indu. cor: eorum ut non videant oculis et non intelligant corde et conuer. et sa. eos. Si. n. credere nō poterant qd̄ peccatū est hoīs nō facientis qd̄ nō pōt facere. Et qd̄ est graū' ad oem causā refert: quāquidē ip̄e excecavit oculos eorum et indurauit eoz cor. nō enī hoc saltē de diabolo dicitur: sed de deo: sed quare nō poterant credere: n̄sio: q; nolē bant. Sicut enī q; dñs negare seip̄m nō pōt: laus est volū tatis diuine: ita q; illi nō poterāt credere: culpa est volū tatis humane. CHRY. hoc aut et in cōl consuetudine custodit: vt cū q; dicit: Nō possū amare illū: veb emētā voluntatis potētā dicit. sed euāgelista dicit: Nō poterāt vt ostendat qm̄ ip̄o sibile est mētū p̄betā: nō tñ p̄pte rea impossibile erat eos credere: nō. n. bec p̄dictū: si credim' essent. AV. Sed altā causā inquis dicit p̄pbe ta: nō volūtatē eoz. q; i. f. Excecavit oculos eoz et. sed hoc est etiā eoz voluntatē meruisse rñdēdo. Sic. n. excec at et obdurat oculos v̄l̄ferendo et nō adiuuādo: q; oculū to iudicio facere pōt i quo nō pōt. CHR. Neq; enī vere ligit' nos: nisi voluerim' nos fm̄ illud oser: Oblit' es le gis dei tū oblitiscar' ego mī. bec dicit' oñdēs nos inītepe oredicōnē: et cām fieri p̄ditōis. Sicut enī sol infirmū of fendit v̄l̄m: nō ex p̄p̄ta natura: ita fit in bis qui nō atten dunt vel sermones: retrens aut auditores scripturā dicit' Excecavit et indurauit. AV. Qd̄ aut addidit: Et con uertant et sanē eos: v̄trū sub audiendū sūt nō. i. nō cōuertā tur: et enī cōuersio de illi' gratia est: an forte et hoc de sup ne medicine misericordia factū intelligendū: vt qm̄ super be suam iusticiā confirmare volebāt adhuc desererentur et excecarent: vt offenderent in lapidē offensionis: et im pletur facies eoz ignominia: atq; humiliari quererēt nō suā qua inflatur superb': sed iusticiā qua iustificat impi' hoc enī multis eoz profectū in bonum: qui de suo scelere cōpuncti: in xpm̄ postea crediderunt. Sequit: Hoc dixit isa. quādo v̄l̄. glo. et' et lo. est de eo. Uidit aut nō sicut est sed modo quodā significatiuo: sicut p̄optete v̄l̄m: fue rat informanda. Nemo ergo vos fallat eoz qui dicunt: inuisibile patre et visibile filij: qui putāt eū esse creatu ram. In forma enī dei in qua equalis est patri etiam filius inuisibilis: vt aut ab hoib' videret: formam sui acceptit: ostendit etiā se anteq̄ suscipere carnē oculis hoīz: sicut voluit in subiecta creatura nō sicut est. CHRY. Gloriā am aut hic dicit' v̄l̄sionē sedētis in throno excelso: et alta que ibi dicunt: vñ sequit: Et lo. est de eo. hoc. i. vidi deus sedētē: et q; audiuit vocē dicentē: quez mītā: et quis ibi et. Sequit: Veruntū ex principib' multi crediderūt in eū sed ppter p̄ba riosos nō confitebant: vt de synoga non eijcerentur. Dixerūt enī gloriā hoīs gloriā hominū q; gloriā dei. ALCV. Gloriā dei est publice cōfiteri chuzū glo ria hominū est in mundanis gloriari. AV. hos ergo i probauit euāgelista: qui in hoc gressu fidei si proficerēt per amozē que humane glorie sūt p̄ficiēdo suparent. Iesus aut clamauit et dixit. Qui credit in me non credit in me sed in eū qui misit me. Et qui vi det me videt eum qui misit me. Ego lux in mun dum veni ut omnis qui credit in me in tenebris nō maneat. Et si quis audierit verba mea et nō custo